REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Pará

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de Janeiro,1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68.371-075
Altamira - Pará

1

Indicação______/25/GAB/VER/CAM                                         Altamira-Pá 28 de Maio De 2025

Excelentíssimo, Senhor Presidente da Câmara Municipal de Altamira – PA

Assunto: Solicita a retirada do semáforo e a implantação de uma rotatória no cruzamento da Avenida
Bom Jesus com a Rodovia Transamazônica(BR-230), no bairro Mutirão, município de Altamira-
PA.

Nos termos regimentais, venho respeitosamente apresentar a seguinte:

Indicação

Que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Altamira, bem como à
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e à Secretaria de Obras, solicitando a retirada do
semáforo existente e a implantação de uma rotatória no cruzamento entre a Avenida Bom Jesus e a
Rodovia Transamazônica (BR-230), no bairro Mutirão.

Justificativa:

O cruzamento da Avenida Bom Jesus com a Rodovia Transamazônica (BR-230) é um ponto
estratégico e de grande circulação de veículos e pedestres. O semáforo atualmente instalado no local
não tem atendido de forma eficiente às necessidades do tráfego, contribuindo para
congestionamentos e aumentando os riscos de acidentes.
A interseção com a Avenida Bom Jesus está localizada dentro dos perímetros urbanos e sob
jurisdição do município de Altamira, no estado do Pará, conforme delimitação oficial e serviços de
manutenção realizados pelo poder público municipal. O mesmo local já foi desapropriado quatro(4)
residências para a realização desse projeto nas Gestões passadas.

A substituição do semáforo por uma rotatória moderna e bem sinalizada proporcionará melhor
fluidez no trânsito, reduzirá o tempo de espera dos condutores e aumentará a segurança viária.
Estudos técnicos já demonstram que, em áreas urbanas com fluxo constante, rotatórias bem
projetadas são mais eficientes do que semáforos, além de demandarem menor manutenção e custo
operacional.

Por estas razões, apresento a presente indicação e conto com a sensibilidade dos nobres colegas para
sua aprovação.

     __________________________________
                                                 Chesther Luchetti Pedro
                                                  Vereador-PSD Líder do Governo

		2025-05-29T10:05:48-0300
	CHESTHER LUCHETTI PEDRO:46074880204